UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH PHÚ THỌ

Số:            /UBND-KGVX

V/v khẩn trương thực hiện các

biện pháp để chủ động ngăn chặn

dịch bệnh COVID-19 lây lan

trong cộng đồng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày      tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị.

Từ ngày 13/10/2021, trên địa bàn tỉnh đã phát hiện 53 trường hợp mắc

bệnh tại xã Chu Hóa, phường Bạch Hạc (thuộc thành phố Việt Trì) và thị trấn

Hùng Sơn, thị trấn Lâm Thao (thuộc huyện Lâm Thao). Để chủ động ngăn chặn

dịch bệnh lây lan trong cộng đồng, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị khẩn trương, quyết liệt,

nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị chỉ đạo, rà soát lại toàn bộ các

trường hợp người dân trở về từ địa phương, vùng có dịch từ tháng 09/2021 trở

lại đây; nhất là từ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam để giám sát, tổ

chức xét nghiệm sàng lọc, thực hiện các biện pháp y tế theo đúng quy định.

2. UBND thành phố Việt Trì, UBND huyện Lâm Thao căn cứ tình hình

thực tế dịch bệnh trên địa bàn và Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ để

khẩn trương chỉ đạo, thực hiện các biện pháp phù hợp, trong đó lưu ý:

2.1. Đối với việc dừng, hạn chế một số hoạt động

- Dừng tổ chức đối với các hoạt động văn hóa, lễ hội, nghệ thuật, nghi lễ

tôn giáo, hoạt động tổ chức giao lưu thi đấu thể dục - thể thao, sự kiện có tập

trung đông người tại địa điểm công cộng; dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh

dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm cao như rạp chiếu phim, vũ trường, karaoke, mát-

xa, xông hơi, quán bar, quán internet, trò chơi điện tử, bi-a, spa làm đẹp; nhà

hàng, quán ăn, uống không phục vụ tại chỗ.

- Yêu cầu người dân tạm thời dừng tổ chức các hoạt động cưới, hỏi; đối

với đám hiếu tổ chức gọn, nhanh, hạn chế số lượng người tham dự.

- Thời gian thực hiện: Từ 12 giờ 00’ ngày 17/10/2021 cho đến khi có

thông báo mới.

2.2. Việc xác định đánh giá cấp độ dịch, công tác phong tỏa, cách ly

- Trước mắt, đánh giá nguy cơ dịch bệnh tại Cấp độ 4 (nguy cơ rất cao,

màu đỏ) đối với thị trấn Hùng Sơn, thị trấn Lâm Thao (thuộc huyện Lâm Thao)

và xã Hy Cương, xã Thanh Đình, xã Chu Hóa và phường Bạch Hạc (thuộc thành

phố Việt Trì). Các địa bàn còn lại của thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao xác

định nguy cơ dịch ở Cấp độ 3.

- Việc tổ chức phong tỏa các vùng ổ dịch, khu vực nguy cơ rất cao phải

dựa trên cơ sở đánh giá sát thực tiễn và phù hợp với thực tế; bảo đảm tổ chức

phong tỏa trong phạm vi hẹp nhất có thể, hạn chế tối đa ảnh hưởng đến các hoạt

động kinh tế - xã hội và đời sống của người dân.

- Tổ chức rà soát khẩn trương các trường hợp F1, F2, F3 có liên quan đến

các ca bệnh để thực hiện cách ly, theo dõi chặt chẽ; căn cứ điều kiện thực tiễn và

quy định tại Nghị quyết 128/NQ-CP để thực hiện cách ly tại nhà đối với các

trường hợp F1, nhất là đối với học sinh, trẻ nhỏ; đồng thời chỉ đạo cấp xã, Tổ

COVID-19 cộng đồng giám sát chặt chẽ việc thực hiện cách ly tại nhà, xử lý

nghiêm theo quy định nếu vi phạm.

2.3. Đối với công tác xét nghiệm

- Thần tốc triển khai việc xét nghiệm đối với các trường hợp F1, F2, F3 có

liên quan đến các ca bệnh; đồng thời, tổ chức xét nghiệm sàng lọc trên diện rộng

đối với toàn bộ xã Chu Hóa và các khu vực lân cận các ổ dịch, nhất là các chợ

dân sinh.

- Sở Y tế hỗ trợ nhân lực, vật tư y tế để triển khai thực hiện công tác xét

nghiệm, đảm bảo hoàn thành trong ngày 18/10/2021 để có các biện pháp xử lý

phù hợp.

2.4. Đối với việc dạy học: Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp, chỉ đạo trước

mắt tạm dừng việc dạy học trực tiếp tại tất cả các cấp học trên địa bàn thành phố

Việt Trì, huyện Lâm Thao. Sau khi có kết quả xét nghiệm và nắm chắc tình hình

dịch bệnh sẽ xem xét việc dạy học trực tiếp hoặc trực tuyến cho phù hợp.

2.5. Đối với các nhiệm vụ khác: UBND thành phố Việt Trì, huyện Lâm

Thao chủ động chỉ đạo các lực lượng chức năng tiếp tục triển khai, đảm bảo các

hoạt động trên địa bàn được diễn ra bình thường; nhất là việc triển khai các dự

án, công trình trọng điểm với phương châm thích ứng linh hoạt, đồng thời bảo

đảm an toàn trong phòng, chống dịch.

3. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Công

Thương, Đảng ủy khối doanh nghiệp khẩn trương thông báo đến các doanh

nghiệp để tạm thời cho người lao động là các đối tượng F1, F2, F3 liên quan đến

các ca bệnh nghỉ việc để thực hiện các biện pháp y tế theo qui định.

- Phối hợp với Sở Y tế đánh giá mức độ nguy cơ đối với từng doanh

nghiệp, vận động các doanh nghiệp phối hợp, đồng thuận tổ chức xét nghiệm

sàng lọc cho toàn bộ người lao động tại các doanh nghiệp và hỗ trợ chi trả chi

phí xét nghiệm.

4. Sở Y tế - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh

chủ động bám sát diễn biến tình hình, tham mưu đề xuất kịp thời các biện pháp

phòng chống dịch chủ động, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Điều chuyển số lượng vắc xin đã phân bổ cho các huyện, thị có nguy cơ

thấp cho thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao để ưu tiên, khẩn trương tiêm phủ

toàn bộ dân số trên 18 tuổi tại hai địa bàn này. Huy động nhân lực, vật tư y tế hỗ

trợ thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao tổ chức thần tốc xét nghiệm đối với các

khu vực, địa bàn nguy cơ cao.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc,

lực lượng chức năng hỗ trợ thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao làm tốt công

tác phong tỏa, cách ly, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

báo cáo ngay với Quân khu 2 để tạm dừng tiếp nhận cách ly đối với công dân

nhập cảnh tại Cơ sở cách ly tập trung tại Trung đoàn 753, xã Yên Dưỡng; ưu

tiên cho công tác cách ly, phòng chống dịch của tỉnh trong giai đoạn dịch diễn

biến phức tạp.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh bám sát diễn biến tình hình, cung cấp thông tin để người dân biết, thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo yêu cầu; đồng thời phản ánh

kịp thời các hoạt động, biện pháp triển khai phòng, chống dịch của các cơ quan

chức năng để người dân yên tâm, không hoang mang lo lắng.

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành,

thị chủ động, khẩn trương thực hiện; kịp thời đề xuất, thực hiện các biện pháp để

phòng, chống hiệu quả dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, BCĐQG PCD COVID-19;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- Các đ/c UV BTV TU;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- TV BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- UB MTTQ VN tỉnh PT;

- VPTU, VP HĐND tỉnh;

- Báo PT, Đài PTTH tỉnh, Cổng TTĐT;

- CVP, các PCVP;

- CV NCTH;

- Lưu: VT, VX3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đại Dũng

		dunghd@phutho.gov.vn
	2021-10-17T11:52:56+0700
	Location
	Hồ Đại Dũng
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T11:57:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T11:57:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T11:57:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!